10—11. *tanta m. cl.*, 1, 1, 4: *ad mai.* etc. — *compares*, Z. § 780: man könnte wol vergleichen (Annahme oder Aufforderung) — aber man würde finden, dass sie nur in so fern zu vergleichen seien; der Gegensatz *nulla etc.* ist des grösseren Nachdrucks wegen asyndetisch hinzugefügt. — *cladem* ist durch seine Bestimmung *ad Aeg. ins.* von *Carthag.* getrennt, s. praef. 5. —

sium proelio navali acceptam, qua fracti Sicilia ac Sardinia ces-  
 sere [in], vectigalis ac stipendiarios fieri se passi sunt; aut pug-  
 nam adversam in Africa, cui postea hic ipse Hannibal succubuit:  
 nulla ex parte comparandae sunt, nisi quod minore animo latae  
 sunt. P. Furius Philus et M. Pomponius praetores senatum in 55  
 curiam Hostilium vocaverunt, ut de urbis custodia consulerent:  
 neque enim dubitabant deletis exercitibus hostem ad oppugnan- 2  
 dam Romam, quod unum opus belli restaret, venturum. cum in 3  
 malis sicuti ingentibus ita ignotis ne consilium quidem satis ex-  
 pedirent, obstreperetque clamor lamentantium mulierum, et non- 4  
 dum palam facto vivi mortuique, et per omnes paene domos, pro-  
 miscue conplorarentur, tum Q. Fabius Maximus censuit equites 4  
 expeditos et Appia et Latina via mittendos, qui obvios percum-  
 ctando — aliquos profecto ex fuga passim dissipatos fore — re- 5  
 ferant, quae fortuna consulum atque exercituum sit, et si quid dii 5  
 immortales, miseriti imperi, relicum Romani nominis fecerint,  
 ubi eae copiae sint; quo se Hannibal post proelium contulerit,  
 quid paret, quid agat acturusque sit. haec exploranda noscenda- 6  
 que per inpigros iuvenes esse. illud per patres ipsos agendum,  
 quoniam magistratum parum sit, ut tumultum ac trepidationem

*ac Sard.*, 21, 40, 5. — [in] *vect.*, gewöhnlich wird *inde vect.* gelesen, was jedoch, da hier eine Zeitfolge nicht statt hatte, s. 21, 41, 9, nicht passend scheint; viell. ist *cesserunt* zu lesen. Ueber *vectigal etc.* s. 21, 41, 7. — *nulla e. p.*, in keiner Beziehung. — *compar. s.*, Z. § 650.

55. 1—3. *Philus* — *Pomp.*, c. 35, 5. Die beiden Prätores bringen gemeinschaftlich die Sache zur Berathung, in der Regel vertritt nur der praetor urb. die Consuln. — *dubitab. vent.*, s. 1, 23, 7; zur Sache c. 51, 3. — *ne cons. q.*, geschweige denn, dass man etwas gethan hätte. — *obstrep. n. consultantibus*, s. c. 7, 7; 11. — *nond. pal. f. n. qui vivi qui mortui essent.*, vgl. 1, 41, 6; über die Form s. 6, 25, 5; 7, 8, 5. — *et per*, und so, und zwar u. s. w., vgl. 5, 39, 4. Der Satz *et nondum etc.* steht mit der Störung der Berathung nicht in solcher Beziehung wie *obstreperet*, sondern fügt als Grund